重庆市荣昌区教育委员会文件
荣教政发〔2025〕23号

重庆市荣昌区教育委员会
关于印发《荣昌区2025年度区级民生实事

—中小学学生心理健康服务能力提升工作方案》的通知

各中小学，区进修校，特殊学校：
现将《荣昌区2025年度区级民生实事—中小学学生心理健康服务能力提升工作方案》印发给你们，请遵照执行。
附件：荣昌区2025年度区级民生实事—中小学学生心理健康服务能力提升工作方案
重庆市荣昌区教育委员会
2025年3月18日
荣昌区2025年度区级民生实事—中小学学生心理健康服务能力提升工作方案

为全面提升我区中小学学生心理健康服务能力，切实保障学生心理健康，结合年度工作实际，特制定2025年度区级民生实事—中小学学生心理健康服务能力提升工作方案如下。

一、工作内容

建设中小学学生心理辅导室24所，完成心理健康教师B证培训50人、C证培训1500人，实现心理辅导室和心理专职教师100%覆盖。开展心理健康志愿服务活动50场次，承办市级“五育润心”心理健康教育教学大赛片区赛。

二、工作标准

（一）心理辅导室建设标准。

1. 选址与环境。心理辅导室应选在校园内相对安静且方便学生进出之处，避开噪音和人员密集区域，楼层适宜。室外环境通过墙绘、绿植等营造温馨氛围，室内采用暖色调装饰，光线、灯光设计合理，确保相对隔音，充分保护学生隐私。

2. 功能与设备。功能区域布局科学，办公接待区面积不小于15平方米，配备齐全办公设施及心理测评等相关系统与资料；个体辅导室面积10-15平方米/间，咨询椅摆放符合规范，配备必要设备，满足不同辅导需求。团体辅导室若兼容使用，需确保在功能转换时便捷且不影响辅导效果。

3. 人员配备与值班。严格按照师生比不低于1:1000配备专（兼）职心理健康教师。专职教师具备专业本科及以上学历并经岗前培训；兼职教师有2年以上相关工作经历且完成心理健康专门培训。心理辅导室在学生在校期间每周开放不少于10小时，开放时必须有专人值守。

（二）心理健康培训标准。

1. C证培训。采用“6+1”培训模式，6天集中培训课程要全面覆盖心理健康教育基础理论、学生心理问题识别技巧、基本沟通与辅导方法等内容。考核全面检验学员对知识和技能的掌握程度，培训专家应具备丰富经验和较高专业职称，保障教学质量。

2. B证培训。培训时长不少于80课时，聚焦于提升专职教师在心理评估、个体与团体深度辅导、课程设计与实施等方面的专业能力。专家团队应具备深厚专业背景和实践经验，通过案例分析、模拟演练等教学方式，确保学员能够将所学知识运用到实际工作中。

（三）心理志愿服务讲座标准。

每场讲座内容要紧密围绕学生、家长和教师的实际需求，由专业人员授课，确保知识准确、实用。讲座形式应多样化，包含案例分析、互动环节、现场答疑等，增强听众参与度和理解深度。讲座资料应丰富且具有可操作性，便于听众课后学习和实践。

（四）心理健康教育指导中心工作标准。

指导中心需建立规范的工作流程和完善的管理制度，运用科学有效的测评工具定期开展全区师生心理测评。对学校心理健康工作的评估要全面、客观、公正，能够准确指出问题并提出切实可行的改进建议，有效发挥引领和统筹作用。

三、工作步骤

（一）筹备规划阶段（2025.02-2025.03）。
1. 成立专项工作小组。成员涵盖教育部门管理人员、心理专家、学校代表等，明确各成员职责分工，确保工作有序推进。

2. 全面开展调研。了解全区中小学心理健康教育现状，包括心理辅导室建设情况、师资配备、学生心理健康问题类型及分布等，为后续工作提供数据支持。

3. 依据调研结果和经费预算。制定工作方案，明确各项目的时间节点、责任人以及预期目标。确定心理辅导室建设和提档升级的学校名单、培训的具体安排、讲座的主题与时间安排等。

4. 开展宣传动员工作。通过教育部门官方渠道、学校会议等方式，向学校、教师、家长宣传学生心理健康服务能力提升工作的重要性和意义，提高各方参与积极性。

（二）组织实施阶段（2025.03-2025.08）。
1. 心理辅导室建设与升级。按建设标准推进24所学校心理辅导室的新建工作，同时对4所特色示范学校及1个指导中心进行提档升级。定期检查施工进度和质量，及时解决建设过程中出现的问题，确保更好的服务师生。

2. 心理健康培训。依照培训计划开展C证和B证培训，C证培训按既定批次组织学员参加，严格落实培训课程和考核环节，确保学员掌握心理健康教育基础知识和基本技能；B证培训针对符合条件的专职教师，强化专业能力提升。培训期间收集学员反馈，动态调整教学内容和方式。

3. 心理志愿服务讲座。有序组织50场心理服务讲座，提前确定讲座专家、场地和时间，并广泛宣传。讲座过程中及时收集反馈意见，根据实际情况优化后续讲座内容和形式。

4. 完善心理健康教育指导中心（含家校社协同育人体系）。搭建全区心理健康教育工作交流平台，组织指导中心心理教育专家库成员对各学校心理健康工作进行定期指导和检查，及时发现问题并给予针对性建议。

（三）总结评估阶段（2025.09-2025.10）。
1. 对心理辅导室建设、培训、讲座等工作进行全面总结，收集各方面数据和反馈信息，对比预期目标评估工作成效。

2. 组织专家团队对各学校心理健康教育工作进行评估验收，检查心理辅导室的使用情况、师资配备和工作开展情况，对表现优秀的学校和个人进行表彰，对未达标的学校提出整改要求和期限。

3. 整理工作过程中的经验和问题，形成工作报告，为后续中小学心理健康服务工作提供参考和借鉴，持续改进工作方案和措施，推动全区中小学心理健康服务工作不断完善。
四、工作保障

（一）组织保障。
1. 成立专项工作小组。由荣昌区教育委员会分管领导担任组长，相关科室负责人与进修学校分管校长担任副组长，各中小学分管副校长、心理健康工作室骨干教师为成员，负责统筹协调全区中小学学生心理健康服务能力提升工作。明确各成员单位的职责分工，建立定期沟通协调机制，及时解决工作中出现的问题。

2. 加强部门协作。区教委与财政、卫生、团委、妇联等相关部门建立紧密的合作关系，形成工作合力，共同推进心理健康服务工作。

3. 建立监督机制。对心理辅导室建设、培训、讲座等各项工作进行全程监督。定期检查工作进展情况、资金使用情况和工作质量，确保各项工作按照标准和要求推进。对工作不力的单位和个人进行通报批评，并责令限期整改。

（二）经费保障。
1. 严格预算管理。根据经费分配方案，严格按照预算安排使用资金，确保专款专用。建立经费使用台账，详细记录每一笔资金的支出情况，定期进行审计和公示，接受社会监督。

2. 优化经费分配。根据工作实际需求和进展情况，适时调整经费分配方案，确保资金向重点项目和薄弱环节倾斜。优先保障心理辅导室建设、教师培训等关键工作的资金需求，提高资金使用效益。

2025年中小学学生心理健康服务能力提升专项资金预算100万，同时将心理健康培训纳入区级教师培训项目中，采取项目式的方式新建心理辅导室24所、优化拓展心理辅导室10所左右，完成心理健康教师B证培训50人、C证培训1500人，心理辅导室和心理专职教师100%覆盖，开展心理健康志愿服务活动50场次，承办市级“五育润心”心理健康教育教学大赛片区赛。

附件：1. 重庆市新时代中小学心理辅导室配置参考

2025年建设心理健康辅导室学校

重庆市荣昌区教育委员会
2025年3月2日
附件1

重庆市新时代中小学心理辅导室配置参考

1.基础配置参考
	总体要求
	设置办公接待区、个体辅导室。办公接待区与个别辅导室可兼容使用。团体辅导室可以由学校其他功能室兼容使用。

	1.办公接待区
	面积要求
	15平方米以上。

	布置要求
	墙上挂有心理辅导范围、心理辅导教师工作守则、来访者须知、辅导教师介绍等宣传资料。色调柔和平静、温馨舒适。

	基本配套设施
	配备电脑、打印机、办公桌椅、档案柜、办公用品、电话、期刊架、图书资料等。可根据条件配备学生心理测评及档案管理系统（软件）、心理学书籍等心理学产品等。

	2.个别辅导室
	面积要求
	10-15平方米/间。

	布置要求
	有独立的场所和出入口，室内光线柔和、平静、充满生机；选择能给学生温馨、安全体验的窗帘，让学生感觉温暖、亲切、放松、安全。

	基本配套设施
	配有咨询椅或沙发，教师咨询椅或沙发与学生的咨询椅或沙发成90度或60度摆放；配有茶几、面巾纸、垃圾桶、空调、挂钟、饮水设备、绿色植物。可根据条件配备沙盘、放松音乐、心理健康知识挂图、录音设备等。

2.标准配置参考

	总体要求
	设置办公接待区、个别辅导室、小团体辅导室。其中心理教师办公室可兼作心理阅览室、心理测评档案室。

	1.办公接待区
	面积要求
	单独建室，15平方米以上，供心理教师办公和接待来访者。

	布置要求
	墙上挂有心理辅导范围、心理辅导教师工作守则、来访者须知、辅导教师介绍等宣传资料。色调柔和平静、温馨舒适。

	基本配套设施
	配备电脑、打印机、办公桌椅、档案柜、办公用品、空调机、电话机、期刊架、图书资料等。可根据条件配备学生心理测评及档案管理系统(软件)、心理学书籍（教师用书）等。

	2.个别辅导室
	面积要求
	10—15平方米/间。

	布置要求
	有独立的场所和出入口，室内光线柔和、平静、充满生机；选择能给学生温馨、安全体验的窗帘，让学生感觉温暖、亲切、放松、安全。

	基本配套设施
	配有咨询椅或沙发，成90度或60度摆放；配有茶几、面巾纸、垃圾桶、空调、挂钟、饮水设备。可根据条件配备放松音乐、心理学挂图、沙盘、心理卡牌、录音设备等。

	3.小团体辅导室
	面积要求
	20平方米及以上/间。

	布置要求
	有独立的场所和出入口,明亮整洁，通风好，采光好。

	基本配套设施
	配置可移动桌椅、座垫、多媒体设备等。可根据条件配备团体心理辅导箱、游戏心理辅导包等。

3.高级配置参考

	总体要求
	设置包括办公接待区、个别辅导室、小团体辅导室、团体辅导专用教室、心理放松室、测评档案室、心理阅览室等功能较为完备的区域。

	1.办公接待区
	面积要求
	单独建室,面积在15平方米以上，供心理健康教育教师办公及来访者接待。

	布置要求
	墙上挂有心理辅导范围、心理辅导教师工作守则、来访者须知、辅导教师介绍等宣传资料。色调柔和平静、温馨舒适。

	基本配套设施
	配备电脑、打印机、办公桌椅、档案柜、办公用品、空调机、电话机、饮水机、心理自助书籍等。

	2.个别辅导室
	面积要求
	10-15平方米/间。

	布置要求
	有独立的场所和出入口,室内光线柔和、平静、充满生机；选择能给学生温馨、安全体验的窗帘，让学生感觉温暖、亲切、放松、安全。

	基本配套设施
	配有咨询椅或沙发，成90度或60度摆放；配有茶几、面巾纸、垃圾桶、空调、挂钟、饮水设备。可根据条件配备放松椅、放松音乐、心理学挂图、沙盘、心理卡牌等辅导工具、录音设备、视频音频监控设备或安装单向可视玻璃墙壁。

	3.小团体辅导室
	面积要求
	20平方米以上/间。

	布置要求
	有独立的场所和出入口，明亮整洁，通风好，采光好。

	基本配套设施
	配置可移动桌椅、座垫、多媒体设备。可根据条件配备团体心理辅导箱、游戏心理辅导材料、室内拓展器材等。

	4.团体辅导室
	面积要求
	40平方米以上/间。

	布置要求
	有独立的场所和出入口，明亮整洁，通风好，采光好。

	基本配套设施
	配置可移动桌椅、多媒体设备、空调、饮水设备、心理学挂图、录音设备、视频、音频播放设备、投影设备以及摄影设备等。

	5.心理放松室
	面积
	10-15平方米/间。

	布置要求
	隔音效果好、安全性能好、保密性强。

	基本配套设施
	配备合理宣泄人、涂鸦板、宣泄球、催眠放松椅等心理宣泄设备。

	6.测评档案室
	面积
	10—15平方米/间。

	布置要求
	安静通风、保密性好。

	基本配套设施
	配备电脑、打印机、带锁档案柜，安装标准化专业测试软件，学生心理档案电子化。

	7.心理阅览室
	面积
	10-15平方米/间。

	布置要求
	明亮整洁、安静通风、安全轻松。

	基本配套设施
	配备桌椅、期刊架、书架、心理学书籍（学生用书）、期刊、杂志、心理学挂图等。

	8.其他功能室

	根据学校需求，因地制宜配备相关设施设备。

附件2

2025年建设心理健康辅导室学校

	序号
	学校名称
	序号
	学校名称

	1
	荣昌区特殊教育学校
	13
	观胜镇中心小学

	2
	昌州联升中心小学
	14
	吴家镇十烈中心小学

	3
	万灵镇中心小学
	15
	铜鼓镇中心小学

	4
	万灵镇二郎完全小学
	16
	清流中心小学

	5
	直升镇中心小学
	17
	盘龙镇大建中心小学

	6
	古昌镇初级中学
	18
	盘龙镇合靖中心小学

	7
	荣昌区宝城初级中学
	19
	远觉镇中心小学

	8
	安富五福中心小学
	20
	荣隆镇油菜中心小学

	9
	清江镇中心小学
	21
	荣隆镇葛桥中心小学

	10
	双河金佛中心小学
	22
	龙集镇中心小学

	11
	双河治安中心小学
	23
	昌元新峰中心小学

	12
	仁义镇保安中心小学
	24
	昌元许溪中心小学

重庆市荣昌区教育委员会办公室　　　 　   2025年3月18日印发